
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J t  M A l H T I 1 N O » ">  I

Jaargang 1985

579
Besluit van 21 oktober 1985 tot vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur ter uitvoering van 
artikel 112 van de Pachtwet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij van 
2 juli 1985, nr. J. 4123, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van Justitie;

Gelet op artikel 112 van de Pachtwet (Stb. 1958, 37);
De Raad van State gehoord (advies van 5 augustus 1985, 

nr. W 11.85.0379/19.5.31 );
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw en 

Visserij van 10 oktober 1985, nr. J 5358, Directie Juridische en Bedrijfsorga
nisatorische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

1. Elke kennisgeving en elke toezending van stukken geschiedt door de 
secretaris van de grondkamer en door de griffier van de Centrale Grondkamer 
bij gewone brief.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid geschiedt de verzending 
van beschikkingen van de grondkamer aan degenen die daarvan op grond 
van artikel 106, eerste lid, van de Pachtwet beroep kunnen instellen, bij 
aangetekende brief.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1985 579 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaargemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 21 oktober 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A, Ploeg

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de eenentwintigste november 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 579 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 112 van de Pachtwet, zoals dat artikel luidde vóór de wijziging van 
de Pachtwet bij de wet van 28 juni 1984 (Stb. 1984, 388), bevatte het 
vereiste dat iedere kennisgeving en iedere toezending van stukken door de 
grondkamers en de Centrale Grondkamer bij aangetekende brief moet 
geschieden. Het gewijzigde artikel 112 bepaalt dat de wijze van verzending 
bij algemene maatregel van bestuur wordt uitgewerkt. Op grond van artikel 
IV van de genoemde wijzigingswet treedt het gewijzigde artikel 112 in 
werking met ingang van de dag waarop de algemene maatregel van 
bestuur bedoeld in dat artikel in werking treedt.

In het ontwerp van wet dat heeft geleid tot de wet van 28 juni 1984 is de 
wijziging van artikel 112 opgenomen bij de tweede nota van wijziging 
(Kamerstukken II 1983/84, 17 218, nr. 17). In de toelichting op deze nota (blz. 
3) wordt erop gewezen dat met aangetekende verzending niet onbeduidende 
kosten zijn gemoeid en dat het daarom wenselijk is om na te gaan in welke 
gevallen het, mede gezien de belangen van betrokkenen, verantwoord is 
om de verplichting tot aangetekende verzending te laten vervallen. Verdere 
overweging van dit onderwerp heeft ons tot de conclusie gevoerd dat in de 
gevallen bedoeld in artikel 112 in het algemeen volstaan kan worden met 
verzending bij gewone brief. Daartoe hebben wij in aanmerking genomen 
dat brieven en andere stukken die worden gepost of aangeboden voor de 
gewone postbestelling nagenoeg altijd blijken aan te komen. In dit verband 
kan ook worden verwezen naar hetgeen door de Staatssecretaris van 
Financiën is gesteld in de memorie van toelichting en de memorie van 
antwoord betreffende het wetsontwerp dat heeft geleid tot de Wet van 8 
november 1984 (Stb. 1984, 533), houdende wijziging van enige wetten 
inzake belastingen tot beperking van het aangetekend verzenden van 
stukken en tot het aanbrengen van enkele andere wijzigingen (Kamerstukken 
II 1983/84, 18175, nr. 3 en nr. 5).

Op de hiervoor aangegeven hoofdregel van verzending bij gewone brief 
hebben wij met het oog op een goede procesorde één uitzondering 
aangebracht.

Het betreft de verzending van beschikkingen van de grondkamer waarvan 
op grond van artikel 106, eerste lid, van de Pachtwet binnen een maand na 
de datum van verzending beroep op de Centrale Grondkamer kan worden 
ingesteld. Wij achten het in dat geval van belang dat de geadresseerde in 
bijzondere mate op het stuk opmerkzaam wordt gemaakt. Immers, het niet 
in acht nemen van deze termijn betekent onvermijdelijk het verlies van de 
appelmogelijkheid.

Daarom is voor de verzending van beschikkingen door de secretaris van 
de grondkamer vastgehouden aan de verplichting van verzending bij 
aangetekende brief, voor zover de geadresseerde daarvan op grond van 
artikel 106, eerste lid, beroep kan instellen op de Centrale Grondkamer.

Het voorstel is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen 
in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregelen van bestuur, op dereguleringsaspecten getoetst. 
Daaruit bleek dat het voorstel uit dereguleringsoogpunt niet relevant is.

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 579 3


	stb-1985-579



